## P-185

Total Pages: 4 Roll No. ......

## **GEG-504**

# Environmental Geography-I पर्यावरण भूगोल-I

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)

1st Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

## (Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is environmental geography? Explain in detail the basic concepts of environmental geography.

पर्यावरण भूगोल किसे कहते हैं? पर्यावरण भूगोल की आधारभूत संकल्पनाओं को विस्तार से समझाइए।

**2.** Wliat is human environment interaction? Explain with suitable example.

मानव पर्यावरण अंत:क्रिया क्या है? उपयुक्त उदाहरण के साथ बताइए।

3. Describe the measures of air pollution management. वायु प्रदूषण प्रबन्धन के उपायों का वर्णन कीजिए।

**4.** What is meant by liquid waste? Give an account of the Significance measures of liquid waste management.

द्रवीय अपिशष्ट से क्या आशय है? द्रवीय अपिशष्ट प्रबन्धन के प्रमुख उपायों की विवेचना कीजिए। **5.** Explain in detail the utility and importance of forest resources.

वन संसाधनों की उपयोगिता एवं महत्त्व को विस्तार से बताइए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Explain the scope of environmental geography.

पर्यावरण भूगोल के विषय क्षेत्र को समझाइए।

**2.** Explain the difference between Determinism and Neodeterminism.

नियतिवाद तथा नव-निश्चयवाद में अंतर समझाइए।

3. What is the impact of human activities on environment?
मानवीय क्रियाकलापों का पर्यावरणीय पर क्या प्रभाव पड़ता है?

**4.** Give an account of various aspects and causes of environmental degradation.

पर्यावरण के इास के विभिन्न पक्षों तथा कारणों का विवरण दीजिए।

Give an account of the problems generated by Air Pollution.
 वायु प्रदूषण से उत्पन्न समस्याओं का विवरण दीजिए।

**6.** Explain the environmental impact of water pollution.

जल प्रदूषण के पर्यावरणीय प्रभाव को समझाइए।

**7.** What are the sources of soil pollution?

मृदा प्रदूषण के स्रोत क्या हैं?

**8.** Explain the concepts of desertification.

मरुस्थलीकरण की संकल्पनाओं को समझाइए।